
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 6 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 7 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 
PORTARIA Nº 1096/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1086/22, publicada no DOQ 166/22, de quinta-feira 01 de 
setembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 1097/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1088/22, publicada no DOQ 166/22, de quinta-feira 01 de 
setembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 1098/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1089/22, publicada no DOQ 166/22, de quinta-feira 01 de 
setembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 1099/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1090/22, publicada no DOQ 166/22, de quinta-feira 01 de 
setembro de 2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0456/2021/05. Com base na manifestação da servidora EDINEIA MOREIRA DE SOUZA CRISPIM, Professor II, 
matrícula nº 10917/01, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a 
servidora JAQUELINE CORREIA DA SILVA TEIXEIRA, Professor II, matrícula nº. 36/12498, do Município de Paracambi, EXTINGO 
a cessão com permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 05 de agosto de 2022.  
 
Processo nº 1388/2022/05. Requerente: Rosana Peres de Freitas. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 23/27 e 36, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 30/32, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 38/39 e 41, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 
da Lei 1060/11. 
 
Processo nº 21839/2022/32. Requerente:  ÉRIKA LEMOS RODRIGUES. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ÉRIKA LEMOS RODRIGUES, CPF 170.XXX.XXX.05, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0104029, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 16, Nº 2343, Lote B-4b Jardim Queimados -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 

 
Processo nº 21870/2022/32. Requerente:  JUNIO DUARTE DA SILVA. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a JUNIO DUARTE DA SILVA, CPF 151.XXX.XXX.95, para o imóvel de Inscrição 
Imobiliária nº 0104014, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 04, Nº 2343, Lote B-4b Jardim Queimados -  Queimados,  
com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 21873/2022/32. Requerente:  ANDRÉ RODRIGUES GOMES. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ANDRÉ RODRIGUES GOMES, CPF 142.XXX.XXX.26, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0104027, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 17, Nº 2343, Lote B-4b Jardim Queimados -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 21874/2022/32. Requerente:  PATRICK DE SOUZA BERTASSONI RAMOS. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 41, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a PATRICK DE SOUZA BERTASSONI RAMOS, CPF 175.XXX.XXX.80, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0104027, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 19, Nº 2343, Lote B-4b Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 21875/2022/32. Requerente:  IONARA MARIVANIA DOS SANTOS BRAGA DA SILVA. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 28/31, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a IONARA MARIVANIA DOS SANTO BRAGA DA SILVA, CPF 097.XXX.XXX.82, 
para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0098032, situado na Estrada Olegário Dias, casa 64, nº 941, Lote  A-1, Valdoriosa (Antigo 
Jardim São Miguel)  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 21097/2022/32. Requerente: MARIALINA RIBEIRO DA SILVA. Assunto: Compensação IPTU 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 18/20, 
DEFIRO o pedido de compensação do valor pago pelo tributo – IPTU relativo ao exercício 2021, sobre a Inscrição imobiliária n.º 
0016278, no valor de 62,9836 UFIRQ’s,  com fulcro nos arts. 60, 61, 62, 64, 65, e 66  do Código Tributário do Município de 
Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 3212/2022/03. Requerente: Max Rodrigues Lemos. Assunto: Parcelamento de débito. 
Diante do parecer da Assessoria Jurídica da CGM em fls. 15/15v, autorizo a concessão do parcelamento em 12 (doze) parcelas, com 
a ressalva ora realizada no referido parecer no que se refere a incidência de juros e correção monetária. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
ERRATA: Correção no DOQ nº 161 de 25 de agosto de 2022 para que conste: 
Onde se lê: Processo nº 21808/2022/32. Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ISIDRO DA COSTA CASSILHAS, 
CPF 082.XXX.XXX.00, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 004022, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 12, Nº 
2345, Lote B-4b Jardim Queimados -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 21808/2022/32. Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ISIDRO DA COSTA CASSILHAS, 
CPF 082.XXX.XXX.00, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0104022, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 12, Nº 
2345, Lote B-4b Jardim Queimados -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
ERRATA: Correção no DOQ nº 161 de 25 de agosto de 2022 para que conste: 
Onde se lê: Processo nº 21809/2022/32. Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 42, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a PAULO BRANDÃO DA SILVA, CPF 
120.XXX.XXX.59, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 004022, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 36, Nº 2343, 
Lote B-4b Jardim Queimados -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 21809/2022/32. Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 42, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a PAULO BRANDÃO DA SILVA, CPF 
120.XXX.XXX.59, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0103884, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 36, Nº 2343, 
Lote B-4b Jardim Queimados -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo: 22093.2021.32. Requerente: DROGARIA E PERFUMARIA BACCARO LTDA EPP 
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, DEFIRO o pedido 
de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 659355, em nome da empresa DROGARIA E 
PERFUMARIA BACCARO LTDA EPP, para o exercício de 2022, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código 
Tributário no Município de Queimados – CTMQ 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO SEMAD N.º048 /SEMAD /2022. Tornar sem efeito a portaria n.º 560/SEMAD/2022 que autorizou o gozo da licença prêmio do 
servidor(a) ELSON CAETANO,  Vigia, lotado na SEMUSOP,  matrícula N.º 3684/61, pelos motivos expostos nos autos do processo 
n.º 2762/2021/29. 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
 Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo interinamente) 
Matrícula n.º14202/01 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1301/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica - SEMAD, DEFIRO o pedido de Interrupção da 
Licença para tratar de interesses particulares da servidora AQUILA JHULY XAVIER BUY, matrícula nº 11027/01, Professor II, na 
forma do § 1º do art. 92 da Lei 1060/2011, a contar de 02/09/2022 (Processo 0153/2020/05 ap. 2379/2019/05). 
 
PORTARIA Nº1302/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora INES MARIA DE SOUZA 
NEVES, Professora, Matrícula 10909/01, SEMED, por 82 (oitenta e dois) dias a contar de 20/08/2022 a 09/11/2022, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo N°5109/2021-05. A requerente deverá retornar a junta médica em 10/11/2022. 
 
PORTARIA Nº1303/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANE ALVES 
PEREIRA, Professora, matrícula 15321/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 27/08/2022 a 05/09/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº3486/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1304/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ZENILDA LEMOS 
MINEIRO, Professora, matrícula 4607/81, SEMED, por 92 (noventa e dois) dias a contar de 24/08/2022 a 23/11/2022, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº0446/2022-05. A requerente deverá retornar a junta médica em 24/11/2022. 
 
PORTARIA Nº1305/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIA RIBEIRO DA 
SILVA, Professora, matrícula 4604/31 e 10101/01, SEMED, por 97 (noventa e sete) dias a contar de 02/09/2022 a 07/12/2022, com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº3410/2022-05. A requerente deverá retornar a junta médica em 08/12/2022. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
PORTARIA Nº1306/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EDSON LUIZ TAVARES, 
Trabalhador Braçal e Jardineiro, matrícula 5506/91, SEMCONSESP, por 90 (noventa) dias a contar de 01/09/2022 a 29/11/2022, com 
base no parecer da junta Médico . Processo Nº3116/2021-20.Após este período o requerente deverá ser aposentado. 
 
PORTARIA Nº1307/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CRISTINA DE LIMA 
ARAUJO, Professora, matrícula 3585/82, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 24/08/2022 a 22/09/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº3491/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 22/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1308/SEMAD/2022. INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE READAPTAÇÃO ao servidor MARCO ANTONIO DE MENEZES 
ACOSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5604/9, SEMED, com base no parecer da Junta Médica, conforme fls. 07. Processo 
Nº3249/2022-05. 
 
PORTARIA Nº1309/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSE MARTINS, Coveiro, 
matrícula 5781/91, SEMCONSESP, por 30 (trinta) dias a contar de 15/08/2022 a 13/09/2022, com base no parecer do Médico Perito. 
Processo Nº3494/2022-20. O requerente deverá retornar a perícia médica em 13/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1310/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor WALTER CORDOVA DE 
OLIVEIRA FILHO, Professor, matrícula 12459/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 02/09/2022 a 01/10/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3174/2022-05. O requerente deverá retornar a perícia médica em 04/10/2022. 
 
PORTARIA Nº1311/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA, a 
servidora AMANDA ADRIANA NASCIMENTO CARNEIRO, Professora, matrícula 14864/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 
14/08/2022 a 23/08/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3460/2022-05. Após este período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1312/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA, a 
servidora ANDREA SOARES DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5605/71, SEMED  , por 09 (nove) dias a contar de 
20/08/2022 a 28/08/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3467/2022-05. Após este período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-14202/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 035/SEMUS/2022 DE 02 de SETEMBRO DE 2022. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 6º do Decreto nº1852/15, de 10 
de junho de 2015. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão para Comissão de Baixas, Depreciação e Reavaliação dos Bens Móveis Incorporados ao Patrimônio da 
Prefeitura Municipal de Queimados, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, conforme abaixo: 
 

Servidor Matrícula  

Denise Alves de Moura 12492/01 Titular 

Diego Philipe Cardoso da Silva 14216/01 Titular 

Fabio Ximenes Chaves Vidal 12129/01 Suplente 

Marcos Vinícius da Silva Pereira 13584/03 Suplente 

 
Art. 2º - Sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados; 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula 14192/01 
 
Processo nº 13/0623/2022. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação às fls. 270 verso, e nos pareceres da Procuradoria 
Geral do Município às fls. 126/136 e da Controladoria Geral do Município às fls. 279/280 e versos, HOMOLOGO o procedimento do 
Pregão Eletrônico SRP (Sistema Registro de Preços) nº 11/2022, nos termos da lei nº 10.520/02 e 8.666/93 e Lei Municipal nº 
1.280/15 e Decreto municipal nº 2661/2021, Decreto Municipal nº 2.377/2019, alterado pelo Decreto nº 2465/2020, tendo como 
objeto aquisição de insumos de diabetes para monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes mellitus 
insulinodependentes cadastrados no Programa Hiperdia, sendo declaradas vencedoras, por cumprir todas as exigências do 
instrumento convocatório e ADJUDICO em favor das sociedades empresárias:  CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, CNPJ: 
02.248.312/0001-44, no valor de R$ 252.490,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e noventa reais), para os itens 02 e 
03; ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 24.875.483/0001-36 no 
valor de R$ 499.420,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil e quatrocentos e vinte reais),  para os itens 01 e 04. Totalizando um 
valor global de R$ 751.910,00 (Setecentos e cinquenta e um mil novecentos e dez reais). AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
 
Processo nº 13.0100/2022. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação às fls. 1105 verso, e nos pareceres da 
Procuradoria Geral do Município às fls. 841/851 e da Controladoria Geral do Município às fls. 1126/1128 e versos e 1129, RATIFICO 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos das Leis 10.520/02 e 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 
4.466.122,16 (Quatro Milhões seiscentos e sessenta e seis mil cento e vinte e dois reais e dezesseis centavos) para aquisição de 
equipamentos e material permanente com recursos de emenda parlamentar para atender as necessidades das Unidades Básicas de 
Saúde, e ADJUDICO em favor das sociedades empresárias:  SANDERS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 05.756.359/0001-07, no valor de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para o item 56; AJB TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 06.888.658/0001-68, no 
valor de R$ 98.520,39 (noventa e oito mil, quinhentos e vinte reais e trinta e nove centavos),  para os itens 05, 32, 50, 51, 73; 
CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ: 07.626.776/0001-60, no valor de R$ 29.460,00 (vinte e nove 
mil, quatrocentos e sessenta reais), para os itens 41,45, 46; GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ: 11.050.321/0001-17, 
no valor de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), para o item: 16; NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 
CNPJ: 12.095.582/0001-16,  no valor total de R$ 105.400,00 (cento e cinco mil, e quatrocentos reais), para o item 04; QUALYTECK 
RJ TECNOLOGIA EM INFORMATICA EIRELI, CNPJ:12.488.669/0001-53,  no valor de R$ 58.305,00 (cinquenta e oito mil, trezentos 
e cinco reais), para os itens 80, 81; G2 AUTO FRANCE LTDA, CNPJ: 13.840.318/0001-22, no valor de R$ 1.400.400,00 (um milhão, 
quatrocentos mil, e quatrocentos reais),  para os itens 88, 89; AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 14.676.091/0001-94, com valor total de R$ 3.740,00 (três mil, setecentos e quarenta reais),  conforme resultado por 
fornecedor, referente ao item 53; QUALITY ATACADO EIRELI, CNPJ: 15.724.019/0001-58, no valor de R$ 3.820,80 (três mil, 
oitocentos e vinte reais e oitenta centavos),  para  a item 86; ANDREIA LORENZI, CNPJ:17.189.700/0001-79, no valor de R$ 
69.800,00 (sessenta e nove mil, oitocentos reais),  para os itens 21, 38; SO INNOVATIVE POWER SOLUTIONS CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ: 18.597.384/0001-37, no valor de R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil, quinhentos reais),  para o item 87; VLP 
NOBREAKS E ESTABILIZADORES EIRELI, CNPJ: 20.324.748/0001-57, no valor de R$ 47.530,00 (quarenta e sete mil, quinhentos 
e trinta reais),  para o item 83; MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI, CNPJ 
20.371.330/0001-09, no valor de R$ 11.155,00 (onze mil, cento e cinquenta e cinco reais), para o item 07; CMK AUTOMACAO 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 22.416.068/0002-70, no valor de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), para o item 82; HUBNET E-
COMMERCE EIRELI, CNPJ: 23.217.514/0001-07,  no valor de R$ 19.767,76 (dezenove mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
setenta e seis centavos), para o item 06; HORSE MOVEIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 23.291.398/0001-68,  no valor de R$ 
25.608,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e oito reais), para os itens 11, 31, 37; BENEDES SOARES BATISTA, CNPJ 
23.303.444/0001-00,  no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para item 85; LOTUS MEDICAL LTDA, CNPJ: 25.386.146/0001-48, 
no valor de R$ 6.940,00 (seis mil, novecentos e quarenta reais), para os itens 29, 33; LCS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 26.174.917/0001-04,  no valor de R$ 177.211,73 (cento e setenta e sete mil, duzentos e onze reais e 
setenta e três centavos),  para os itens 60, 61, 62, 63, 65, 69, 74; POLOVEI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
27.792.194/0001-61, no valor de R$ 34.924,50 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos),  para o 
item 03; PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 27.806.274/0001-29, no valor de R$ 1.144,25 
(um mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos),  para o item 43; J.M.F COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 
27.951.336/0001-96, no valor de R$ 244.770,50 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e setenta reais e cinquenta centavos),  
para os itens 02, 14, 17, 19, 20, 22, 28, 35, 36, 40, 44, 48; BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 29.312.896/0001-26, no valor 
de R$ 240.383,78 (duzentos e quarenta mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos),  para os itens 49, 52, 54, 55, 
58; PSA TECNOLOGIA E DISTRIBUICAO - EIRELI, CNPJ: 30.282.572/0001-71, no valor de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis 
mil, reais),  para o item 79; KAY COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI, CNPJ: 30.773.398/0001-60, no valor de R$ 
323.474,00 (trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais),  para o item 59; CIRURGICAS MULLET 
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONT, CNPJ: 34.055.837/0001-50, no valor de R$ 
21.334,01 (vinte e um mil, trezentos e trinta e quatro reais e um centavo),  para o item 13; ULISSES GUIMARAES ANACLETO 
LOJA DE VARIEDADES, CNPJ: 34.290.686/0001-14, no valor de R$ 7.114,5584 (sete mil, cento e quatorze reais, cinco mil 
quinhentos e oitenta e quatro decimos de milésimo), para o item 01; M T C COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO EIRELI, 
CNPJ: 35.332.467/0001-13, no valor de R$ 332.581,00 (trezentos e trinta e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais),  para os itens 
57, 68, 72, 75, 76, 77, 78; FREEDOM AUTOMACAO LTDA, CNPJ 35.733.585/0001-33, no valor de R$ 6.925,00 (seis mil, 
novecentos e vinte e cinco reais),  para o item 84; ANCECO COMERCIO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
38.015.378/0001-31, no valor de R$ 5.496,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e seis reais), para o item 34; NEW SERVICE - 
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTO MEDICOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ 40.982.787/0001-59, no valor de R$ 
23.500,00 (vinte e três mil, e quinhentos reais),  para o item 12; LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 42.650.279/0001-07, no valor de R$ 226.290,00 (duzentos e vinte e seis mil, duzentos e 
noventa reais),  para os itens 15, 23, 24, 25, 27, 30, 39, 42, 47; CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 43.684.445/0001-40, 
no valor de R$ 31.383,74 (trinta e um mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e quatro centavos),  para o item 66; PRECISAO 
COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ: 45.373.478/0001-03, no valor de R$ 37.700,00 (trinta e sete mil e 
setecentos reais),  para o item 10; ELAINE APARECIDA DA MOTA DIAS 38840560858, CNPJ 45.392.681/0001-19, no valor de R$ 
48.562,1412 (quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e um mil quatrocentos e doze centésimos de milésimo),  para os 
itens 67, 70, 71; MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA, CNPJ: 46.686.119/0001-60, no valor de R$ 31.960,00 (trinta e um mil, novecentos 
e sessenta reais),  para os itens 08, 09; ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERACAO LTDA, CNPJ: 81.618.753/0001-67,no valor de R$ 
316.825,00 (trezentos e dezesseis mil, oitocentos e vinte e cinco reais),  para o item 18; COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES MACROSUL LTDA, CNPJ: 95.433.397/0001-1, no valor de R$ 20.615,00 (vinte mil, seiscentos e quinze reais),  
para o item 26. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

PORTARIA Nº 001/2022/SEMCONSESP, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, com base no Decreto nº 2.595/21 de 13 de janeiro de 2021, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  – DESIGNAR a servidora ALINE LIMA DOS SANTOS, Coordenadora de Serviços Funerários, matrícula nº 12.648/02, como 
Tomadora de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, nos termos da Lei nº 1009/10 
e suas respectivas alterações. 

 

Art. 2º – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Carlos Castilho do Nascimento 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula 14195/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – AGOSTO 2022 

Instrumento nº 03/22: Contrato, celebrado em 25/08/2022. Arquivado fl. 02/02, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RIOBRAS EMPREITEIRA EIRELI, CNPJ nº 28.902.721/0001-06. Carta Convite 07/22. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviço de execução de obras de complementação para a 
reforma da UBS do Bairro Pedreira, no Município de Queimados, conforme especificações contidas neste Projeto Básico, localizado 
na Rua patativa, s/n - Nova Cidade – Queimados - RJ. Prazo: 03 (Três) MESES. Valor: R$ 320.081,52. Dotação orçamentária: 
0401.04.122.0001.2215 Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 858/2022, no valor de R$ 
320.081,52. Processo administrativo nº 0400/2022/04.  

 

Instrumento nº 04/22: Contrato, celebrado em 25/08/2022. Arquivado fl. 02/02, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RTC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00.822.501/0001-53. Carta Convite 05/22. Objeto: O presente instrumento tem 
por objeto a contratação de empresa especializada para execução de obras de construção de guarita, gradil para cercamento e 
lixeira afim de promover maior segurança às demandas de moradia no Condomínio Eldorado II, na Rua Camarim – Lote PMQ II- 
Loteamento Parque Eldorado – Santa Rosa – Queimados - RJ. Prazo: 90 (Noventa) DIAS. Valor: R$ 294.560,13. Dotação 
orçamentária: 0401.15.451.0005.1416 Fonte: 03 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 859/2022, no 
valor de R$ 294.560,13. Processo administrativo nº 4910/2021/04.  

 

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 

A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, vem 
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma 
remota no dia 06 de Setembro de 2022, às 15:00h, no endereço: R. Eloy Teixeira, 165 - Centro, Queimados - RJ, 26383-080, com a 
seguinte pauta: 

 

 

 Verificação de Quórum; 

 Curso de formação para Conselheiros; 

 Vacância na composição da mesa diretora; 

 Vacância na composição do conselho; 

 Andamento do Processo de alteração da Lei Municipal 653/04;  

 1 ano da criação da Lei que criou o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 

 Ofícios; 

 Informes. 

Giselle de Souza Maria  

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 055/2022/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000185/2022 Q28587652 INDEFERIDO 

E09/000191/2022 Q28587705 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 055/2022/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000116/2022 Q28577903 INDEFERIDO 

                     
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril de 2022 no 
uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo terceiro e último Edital, em razão de não 
lograr êxito por intimação pessoal, intima a servidora a prestar esclarecimento no processo abaixo relacionado por prazo de 5 (cinco) 
dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 
  

KARINA DE ARQUINO COELHO, Professor II, matrícula 11465/01, lotada na SEMED - sindicância 2003-2020-03. 
  

A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua Hortência - 
nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 

            Queimados, 01 de setembro de 2022. 
 

 

  
 
 

 

 
 
 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril de 2022 no 
uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo segundo Edital, em razão de não lograr êxito 
por citação pessoal, cita a servidora abaixo relacionado por possível acumulação ilícita de cargo, afim de apresentar defesa escrita 
no prazo de 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 LUCIENE INEZ DE OLIVEIRA COSTA, Cuidador de Alunos PNE, matrícula 13626/01, lotada na SEMED - sindicância 
2014-2020-03. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua Hortência - 
nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 

         Queimados, 01 de setembro de 2022. 

 

  

 

   

 

 

 
EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril de 2022 no 
uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo segundo Edital, em razão de não lograr êxito 
por citação pessoal, cita a servidora abaixo relacionado por possível acumulação ilícita de cargo, afim de apresentar defesa escrita 
no prazo de 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 ALEXIS GIOVANI MUNIZ PINHEIRO DA ROCHA, Cuidador de Alunos PNE, matrícula 13771/01, lotado na SEMED - 
sindicância 2109-2022-05. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua Hortência - 
nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 

         Queimados, 01 de setembro de 2022. 

 

  

 

   

 

 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril de 2022 no 
uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo presente Edital, em razão de não lograr êxito 
por citação pessoal, cita a servidora abaixo relacionado por possível acumulação ilícita de cargo, afim de apresentar defesa escrita 
no prazo de 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 LUCIENE INEZ DE OLIVEIRA COSTA, Cuidador de Alunos PNE, matrícula 13626/01, lotada na SEMED - sindicância 
1916-2020-03. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua Hortência - 
nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 

            Queimados, 01 de setembro de 2022 
 

  

 

   

 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 167 – Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
AVISO DE CONCURSO 

 

 CAMPANHA EDUCATIVA DE “COLETA DE ÓLEO USADO” NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA, MUNICIPAL E ESTADUAL, E 
REDE PRIVADA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

 

OBJETO: A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, em 
parceria com a Secretaria Municipal de Educação - SEMED e com apoio das empresas parceiras do Município, torna pública, para 
conhecimento dos interessados, a abertura da primeira  Campanha Educativa de “Coleta de Óleo Usado” nas Escolas da Rede 
Pública, Municipal e Estadual, e Rede Privada de Ensino do Município de Queimados, mediante as cláusulas e condições expressas 
no REGULAMENTO, acessado no link abaixo. 
Link: https://bityli.com/DRrdGIS ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, 
mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 

 
Andreia Loureiro dos Reis Teodoro 

Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 

https://bityli.com/DRrdGIS

